К делу №1-52/25г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Геленджик 08 августа 2025 года

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края 

ФИО1 

с участием государственного обвинителя 

ст.пом.прокурора г.Геленджика ФИО2 

подсудимого ФИО3 

защитника Лазурак А.Г. 

представившего удостоверение №4917 и ордер №517829 

при секретаре Мальченко С.И. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 , 

<

данные изъяты>. рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "г" ч.2 ст.163 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения иных сведений, которые могут причинить существенный вред правам или законным интересам потерпевшего, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, но не позднее 02 августа 2023 года у ФИО3, находящегося в неустановленном предварительном следствии месте, возник умысел на вымогательство у Ч. денежных средств в крупном размере, под угрозой распространения в отношении Ч. иных сведений, которые могут причинить существенный вред его правам и законным интересам.

Реализуя свой преступный умысел ФИО3, 14 августа 2023 года примерно в 12 часов 30 минут, находясь в помещении летней веранды столовой гостиничного комплекса «Катерина», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, используя надуманный предлог, высказал незаконное требование Ч. о передаче ему денежных средств в сумме 285 000 рублей, на которые ФИО3 не имел ни действительного, ни предполагаемого права, сопровождая требование угрозами распространения среди окружения Ч. сведений, которые могут причинить существенный вред его правам и законным интересам, которые Ч. воспринял реально и согласился на выполнение выдвинутого ФИО3 требования. 

15 августа 2023 года Ч., находясь под воздействием угроз ФИО3 обратился с заявлением о совершении в отношении него преступления в дежурную часть ОМВД России по городу Геленджику. 16 августа 2023 года примерно в 23 часа 45 минут Ч., принимая участие в оперативно–розыскном мероприятии "оперативный эксперимент", проводимом Отделом МВД России по городу Геленджику, находясь вблизи здания по ул.

<

данные изъяты> в г.Геленджике, передал ФИО3 денежные средства в сумме 285 000 рублей, которые были у ФИО3 изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия 17 августа 2023 года в период с 00 часов 10 минут по 00 часов 40 минут. 

Подсудимый вину признал частично и дал подробные пояснения в письменной форме, согласно которым он требовал от Ч. 27 500 рублей, чтобы расплатиться с долгом за баню, возместить сопутствующий ущерб, нанесенный ему Ч. в общей сумме 10 000 рублей, всего 37 500 рублей. Остальные деньги в сумме 247 500 рублей (в разговоре для простоты общения он иногда округлял до 250 000 рублей) были им запрошены у Ч. в качестве дальнейшего заглаживания вины перед супругой. На эти деньги он намеревался приобрести кольцо (украшение) для своей супруги.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший Ч., чьи показания оглашены в судебном заседании (т.1 л.д.127-131) показал, что работает тренером в «Гольф-Клубе» г.Геленджика, является членом сборной России по гольфу. Летом 2022 года он познакомился с ФИО3, который работал шеф-поваром в ресторане «Гольф клуба». 31 июля 2023 года с ФИО3 и Х. договорились пойти в баню «Лесная заимка», он внес предоплату в сумме 11 000 рублей. Находясь в бане, он употребил чрезмерное количество крепкого алкоголя и события того вечера и последующей ночи помнит смутно. В последующем от Логинова по мобильной связи ему стали приходить текстовые сообщения посредством сервиса WatsApp, в которых тот высказывал требования о встрече, высказывал угрозы распространения сведений о нем, что он разрушит его карьеру в «Гольф Клубе», а также в сборной Российской Федерации.

Учитывая, что события, произошедшие в ночь с 31 июля на 01 августа 2023 года, он не мог вспомнить, вследствие своего чрезмерного опьянения, то угрозы ФИО3 он воспринял реально и предположил, что тот действительно владеет какой-то информацией, способной его опорочить. Также Логинов в ходе переписки угрожал, что если он будет несговорчив, то до их встречи тот встретится с его девушкой Л., а если он не понимает, что натворил в бане, то сравняет его репутацию и семейную жизнь с «г...м». 

Он согласился на встречу и 14 августа 2023 года примерно в 12 часов 30 минут они встретились в столовой, расположенной на территории гостиничного комплекса «Катерина» по ул.Набережной, д.7 в г.Геленджике, фотографию которой ему отправил Логинов на WatsApp. Для собственной подстраховки он решил записать их разговор на штатный диктофон своего мобильного телефона марки Iphone, который находится при нем. В ходе беседы Логинов практически сразу стал ему высказывать угрозы распространения сведений, которыми может при желании разрушить его карьеру, а также отношения с коллегами и девушкой. В обмен на молчание Логинов потребовал у него передачи денег: 250 000 рублей за молчание и 35 000 рублей за баню, то есть в общей сумме 285 000 рублей. Также Логинов сказал, что помимо передачи ему 285 000 рублей, он должен забыть про долг, который образовался у Логинова перед ним в общей сумме 33 000 рублей, которые Логинов брал у него в долг разными суммами с апреля по август 2023 года. Логинов назначил ему встречу 16 августа 2023 года ближе к полуночи около кафе «Вкусно и точка» по ул.Ленина, д.10 в г.Геленджике.

После этой встречи с ФИО3 он предположил, что если передаст ФИО3 деньги, тот продолжит его шантажировать и выманивать деньги, и 15 августа 2023 года написал заявление в правоохранительные органы, с просьбой привлечь ФИО3 к установленной законом ответственности и дал согласие сотрудникам полиции на свое участие в оперативно - розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». С этой целью он принес в отдел полиции свои деньги в сумме 285 000 рублей купюрами по 5000 рублей, в присутствии понятых были переписаны все серийные номера купюр и официально ему вручены, передача денежных средств должна была осуществляться под контролем сотрудников полиции. 

После чего он пошел на встречу с ФИО3. Встретившись, они присели на скамейку, Логинов спросил, принес ли он деньги. Он вытащил сверток с денежными купюрами и показал ФИО3, спросил, будет ли он пересчитывать, тот не ответил, взял сверток, положил его в задний карман шорт. Также Логинов сказал, что у него было большое желание испортить его репутацию в лице их общих знакомых, но теперь его трогать не будет и отстанет. В последующем ФИО3 задержали и у него были изъяты те деньги, которые он тому передал. 

Свои показания потерпевший Ч. подтвердил в ходе очной ставки с обвиняемым (т.1 л.д.195-203), исследованной в судебном заседании.

Свидетель И., о/у ОУР ОМВД России по городу Геленджику подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, и показал, что в августе 2023 года вместе с оперуполномоченным Т. принимал участие в проведении оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» по заявлению Ч. о вымогательстве у него денег в сумме 285 000 рублей со стороны его знакомого. Пригласили понятых, осмотрели деньги, которые принес Ч., оформили документы, передали деньги Ч.. Его встреча с подсудимым была назначена вечером на ул.Островского между гостиницей «Москва» и кафе «Додо Пицца».Вместе с понятыми наблюдали, как они встретились, увидели передачу денег и подошли к ним, изъяли деньги. По приходу в отдел полиции в ходе опроса была принята явка с повинной от подсудимого, которую он дал добровольно.

Свидетель Ц. подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, и показал, что в августе 2023 года участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками ОМВД России по городу Геленджику оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», вторым понятым был мужчина, фамилию которого не помнит. Они сидели на скамейке и наблюдали, как обвиняемый и заявитель сели на скамейку, что-то обсуждали, потом заявитель передал обвиняемому деньги, которые тот положил в карман портфеля или сумки. После этого его задержали. Это все происходило в центре г.Геленджика между зданиями, рядом с кафе «Додо-Пицца». Перед этим деньги были осмотрены, откопированы и переданы заявителю Ч.. 

Свидетель П. подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, и показал, что в июле 2023 года его знакомый Логинов позвал его в баню в «Лесной заимке» в г.Геленджике. Туда же приехали его знакомый Ч. и парень - шеф-повар из «Лагуны». Парни выпивали пиво и водку, он в бане не пил. Через какое-то время между Ч. и Логиновым произошла ссора, завязалась потасовка. После того, как все успокоились, Ч., который уже был в состоянии сильного опьянения, решил вызвать девушек легкого поведения. Он позвонил, приехали пять девушек, в результате осталась одна, с ней находился Ч.. Когда Ч. был настолько пьян, что не мог держаться на ногах, он позвонил его девушке и попросил встретить, сопроводив Ч. до его места жительства, а Логинов уехал на такси чуть раньше. 

Свидетель Х. показал, что в июле 2023 года вместе со своими знакомыми ФИО3 и Ч. отдыхали в бане в «Лесной заимке» в г.Геленджике, с ними был еще П.. Они пили пиво и парились в бане, позже стали употреблять водку. В какой-то момент между ФИО3 и Ч. произошел словесный конфликт из-за того, что Ч. рассказывал о своих проблемах в личной жизни, а П. сказал, что они приехали отдыхать, а не «сопли распускать». Из-за этого они стали ругаться, после чего он собрался и уехал на такси домой. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему от 15.08.2023г, в служебном кабинете № 337 Отдела МВД России по городу Геленджику, расположенного по ул.Горького, д.26 в г.Геленджике, у Ч. обнаружен мобильный телефон марки "Iphone 13", в котором установлено приложение "WhatsApp" с контактом с абонентским номером 

<

данные изъяты>, сохраненным как «Паша Шеф Гольф». В ходе осмотра изъяты скриншоты переписки Ч. с контактом с абонентским номером 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.11-13, 14-16).

Скриншоты переписки осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.137-145, 147-152). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему от 17.08.2023г, в служебном кабинете № 331 Отдела МВД России по городу Геленджику, расположенного по ул.Горького, д.26 в г.Геленджике, у Ч. обнаружены и изъяты выписка по банковскому счету 

<

данные изъяты>, открытому в ПАО «Сбербанк» 06.05.2017г. на его имя, скриншоты чеков по операциям за 2023 год (т.1 л.д.35-38, 39-40). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) с фото-таблицей к нему (т.1 л.д.137-1455), с участием потерпевшего Ч. осмотрены выписка по лицевому счету 

<

данные изъяты>, открытому 06.05.2017г. в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> на имя Ч., скриншоты чеков по операциям по указанному счету. Как видно из указанных документов Ч. осуществлял денежные переводы в разных суммах и в разные даты П. Л. на счет банковской карты 

<

данные изъяты>, а/н получателя 

<

данные изъяты>, а именно: 31.07.2023 в 15:06 в сумме 2000 рублей, 31.07.2023 в 13:52 в сумме 3000 рублей; 08.07.2023 в 23:31 в сумме 20 000 рублей, 08.07.2023 в 22:43 в сумме 3000 рублей; 23.05.2023 в 16:13 в сумме 2000 рублей; 16.04.2023 в 22:11 в сумме 2000 рублей; 17.04.2023 в 20:16 в сумме 1500 рублей; 04.04.2023 в 17:56 в сумме 1500 рублей. Итого общая сумма переводов в адрес получателя П. Л. составляет 35 000 рублей. 

Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.147, 153-167).

Как видно из протокола выемки с фото-таблицей к нему, в служебном кабинете № 305 Отдела МВД России по городу Геленджику по адресу: 

<

...>, у потерпевшего Ч. изъят мобильный телефон марки "Iphone 13" (т.1 л.д.133-136).

Согласно протоколу осмотра предметов с фото-таблицей к нему (т.1 л.д.69-75), с участием потерпевшего Ч. осмотрен мобильный телефон марки "Iphone 13", изъятый у потерпевшего. В ходе изучения содержимого телефона установлено, что в меню телефона имеется приложение "WhatsApp". При его изучении в нем обнаружен пользователь «Паша Шеф Гольф» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, с которым обнаружена переписка за период с 01.08.2023г. по 14.08.2023г. следующего содержания, где «ЧГВ» - Ч. и «ПШГ» - «Паша Шеф Гольф»: 

Вт. 1 августа

ЧГВ: Ты мне торчишь 80 000р. До конца недели не будет бабок, у тебя будут проблемы. (01:31)

ЧГВ: Со мною ты больше не общаешься. Не лезь и не разрушай мою семью. Спасибо. (01:32)

ПШГ: Я тебе нецензурно не торчу. (08:02)

ПШГ: Бабок не будет. (08:02)

ПШГ: «Брат, брат, брат»))). Удачи твоей семье. (08:04)

ПШГ: Жду, организовывай. (08:10)

Ср. 2 августа

ПШГ: Буду завтра ждать тебя в кексе в 10 утра, нам нужно кое-что с тобой разъяснить - это в твоих интересах в первую очередь! (00:34)

ЧГВ: Привет, Я не хочу и не собираюсь ничего разъяснять. (00:35)

ПШГ: Еще раз говорю, это в твоих интересах! (00:35) Мне нецензурно на твое «хочу» (00:36)

ЧГВ: П., нам ничего не нужно. Не разъяснять, не общаться. Я не буду тебя слушать, я буду поступать так, как мне надо. Я устал от всех вас слушать. Я буду сейчас теперь слушать только себя. Что именно ты хочешь обсудить? (00:37) Я заболел, я не хочу никого видеть. Тем более ни с кем разговаривать. (00:38) Просто отстань (00:42)

ПШГ: Еще раз говорю в 10 утра в кексе завтра! (00:42) 

Ниже текстовое сообщение: Ты мне минимум за это должен ответить, а при случае объяснить своей женщине за что ты мне выставляешь счет. (00:43)

ЧГВ: Я еще раз говорю П., отстань от меня, просто отстань. Не трогай меня, не лезь в мою жизнь. Ни я, ни моя семья больше с тобой общаться не будем. (00:44)

ПШГ: Можешь мне ничего не писать. (00:44)

ЧГВ: Бабки ты у меня занимал. Будь добр верни. До вчерашнего дня ты торчал 33 000 рублей. Будь добр верни хотя бы эту сумму. (00:45)

ПШГ: Да мне нецензурно на тебя и твою «семью». Ты вчера по отношению ко мне и моим друзьям проявил максимальную грязь и мразь. (00:46)

ЧГВ: Я с тобой встречаться и разговаривать не собираюсь. Просто не трогай меня и не вмешивайся в мою жизнь. (00:46)

ПШГ: Я тебе уже ничего не должен, не придумывай. (00:46)

ЧГВ: Ну все тогда. Вот мы теперь больше не общаемся. (00:46)

ПШГ: Значит я тебя найду. (00:46) У меня с тобой лишь язык цифр будет работать. Отдыхай. (00:47) Братке привет передавай, надеюсь ты ее сильно не ушиб. (00:48) Надеюсь, что ты помнишь у кого, по твоим словам, с… твоя женщина. (00:50)

ЧГВ: П., у меня с тобой никакого языка не будет. Все. Пока. (00:50) Не общайся со мной больше никак (00:51)

ПШГ: Это твой выбор. (00:51)

ЧГВ: И к нам не лезь никогда. Все, мы с тобой закончили общение. (00:51)

ПШГ: Лучше нецензурно из города тогда. 

ЧГВ: Я тебя больше ни в чем слушать не буду. И угрожать мне не надо. (00:51)

ПШГ: Да ты мне нецензурно не тарахтел со своей женщиной)) (00:52)

ЧГВ: Ну вот и поговорили. Пока П.. (00:52)

ПШГ: Угрожаешь здесь только ты. (00:52)

ЧГВ: Я ничего тебе не говорю. Я говорю, что видеться с тобой, тем более как то общаться я больше не желаю. Никогда. (00:52)

ПШГ: Но за свой язык и действия ты ответишь. (00:52)

ЧГВ: Пока, П. (00:52)

ПШГ: Спи (00:53)

ЧГВ: Не лезь больше ко мне никогда. Забудь мой номер, удали его. Мы больше с тобой не общаемся. (00:53)

ПШГ: Удалю когда время придет, а пока тебе нужно по счетам своим оплатить будет. (00:54) Спи не ворочайся. (00:54)

ЧГВ: Свои счета сначала сам научись закрывать. (00:54)

ПШГ: Нецензурно. (00:54)

ЧГВ: Нецензурно ты. (00:54)

ПШГ: Что тебе поверил (00:55)

ЧГВ: Пока. (00:55)

ПШГ: Но прежде, чем мы увидимся с тобой, я встречусь с твоей женщиной. (01:01)

ЧГВ: Ты ни с кем не будешь видеться. Ты ни с кем не будешь общаться. (01:01)

ПШГ: Посмотрим)) (01:02)

ЧГВ: Ты меня понял? Ты просто забываешь, что меня знаешь и отстань от меня навсегда. (01:02)

ПШГ: Ты ничего не сможешь сделать!!! (01:02)

ЧГВ: Пока!!!(01:02)

ПШГ: Так это не работает! Спи (01:02)

ЧГВ: Мы с тобой больше никогда не увидимся и не будем общаться. Никогда (01:02)

ПШГ: Мне общаться с тобой и не нужно. Еще раз руку поднимешь на Н., я тебя с г… сравняю. А об остальном лично поговорим. Чао. (01:04)

ЧГВ: Вообще не твое дело, отвали от меня навсегда. (01:04) Что за бред несешь, угомонись (01:04). И отвали от нас навсегда (01:05)

ПШГ: Хорошо) Отвалю как по счетам заплатишь )) (01:05)

ЧГВ: Ты сначала заплати. Я тебе еще раз говорю. (01:06)

ПШГ: Похоже придется с твоей женщиной обсудить суть счета, который ты решил мне выставить. (01:17)

ЧГВ: П. отстань. Я тебе ничего не выставляю я тебе еще раз говорю. Долги сначала научись отдавать которые брал. И все!!!!!. И просто отстань навсегда, забудь мой номер, забудь её. Ты с нами больше не общаешься, у меня нет никакого желания с тобой общаться и о чем-то разговаривать. (01:18)

ЧГВ: Тебя как не послушаешь вечно какая то нецензурно происходит. Все П., я устал от такого общения. Ты мне не нужен, пока! (01:02)

ПШГ: Я не буду это всё читать.

ЧГВ: И мне абсолютно нецензурно на твои желания. Мы так или иначе встретимся и поговорим с тобой и в твоих интересах и это сделать в ближайшие 24 часа. Иначе буду говорить я и ты это точно не вывезешь. При чем я тебя и пальцем не трону. (01:23)

12.08.2023:

ПШГ: Ну ты прям «рыцарь» (01:02)

ЧГВ: В понедельник утром будем разговаривать. Спокойной ночи. (01:32)

ПШГ: Я тебе назначу время и дату, но +/- ты угадал. Доброй ночи. (01:33) И да, у нас в любом случае будет адъютант, которого назначу тоже я (думаю в персоне у тебя вопросов не будет), дабы ты чего не учудил...(01:44)

ЧГВ: Слышишь ты, не перебарщивай. Ты меня понял? Терпение не вечное тебя слушать. Человек будет для того, чтобы агрессии не было. Ты ничего не назначаешь и не решаешь. Слушать я тебя больше не собираюсь. В воскресенье свяжемся и в понедельник утром будем разговаривать (01:53)

13.08.2023:

ЧГВ: Завтра в 11:00 в Хлопке. Поговорим. Ключи не забудь (19:48)

14.08.2023:

ПШГ: В 12:00 и место сообщу за 40 минут (00:57).

ЧГВ: Ок (01:09). Ты главное ключи не забудь (01:10).

ПШГ: Ты не переживай. Они мне даром не нужны (01:10). Улица 

<

данные изъяты>. Район тонкого мыса. Ориентир хижина рыбака (11:24).

ЧГВ: Ты поконкретнее скажи (11:24).

ЧГВ: в хижине рыбака сидеть будем? (11:24).

ПШГ: Набережная улица 5. (11:24).

ПШГ: Фотоизображения гостиницы (12:00)

ЧГВ: Я где хижина рыбака (12:31)

ЧГВ: Ты где? (12:32)

ЧГВ: Я подумаю и напишу тебе (12:45)

ПШГ: Ты не совсем понял свое положение!!! (12:45)

ПШГ: Но ты подумай (12:46)

ПШГ: Скриншот сообщения, в котором девушка Ч. жалуется на него ФИО3 за то, что тот ее побил (12:49)

ЧГВ: Я тебя услышал. (12:55)

ПШГ: Это вовсе не угроза, просто напоминаю, что ты в этот вечер исполнял качественно. (12:53)

ПШГ: Ты не загоняйся сильно, нам предстоит еще один этап переговоров, где у тебя должно что-то разложиться по полочкам! (18:19)

ПШГ: Прошло уже более 10-ти часов твоих мыслей и размышлений, жду твоего решения, дабы у меня времени с тобой нянькаться больше нет, товарищ солдат! (22:53)

В ходе осмотра переписки Ч. разъяснил, что им ошибочно была указана сумма долга в 80 000 рублей, при долге в 33 000 рублей. 

После осмотра переписки были осуществлены ее скриншоты, которые перенесены на служебный компьютер следователя и распечатаны на отдельных листах

Также в ходе осмотра телефона в штатном приложении телефона обнаружена аудиозапись с наименованием «Новая запись», созданная 14 августа 2023 года объемом 13 МБ без сведений об ее изменении. В ходе ее прослушивания установлено, что запись разговора начинается с 17 секунды записи и представляет собой диалог двух лиц мужского пола, один из которых в диалоге наименуется М1, другой М2. 

М1: Давай. Что ты хочешь?

М2: Я что хочу?

М1: Да.

М2: Ты хочешь тих, мирно разойтись?

М1: Да

М2: Спокойно, тихо не общаться?

М1: Давай к делу... У меня тренировки.

М2: Ты мне выставил счет. Это самое важное и ты там мне заугрожал.

М1: Я заугрожал?

М2: Да. Раз ты решил разговаривать на языке цифр, то ты меня взял на сутки.

М1: я тебя взял на сутки?

М2: Да. Ты меня арендовал на сутки. Сколько твоя тренировка стоит 45 минут?

М1: 7000 рублей.

М2: Базара нет. Сможешь тогда мне перевести деньги?

М1: Сколько тебе надо?

М2: Этот вопрос стоит 250 000 рублей. 

М1: То есть ты хочешь, чтобы я тебе отправил 256 000 рублей?

М2: Подожди, я просто разговариваю на языке цифр. Одна фраза, что ты мне начинаешь угрожать, в принципе в априори списывает все мои долги 

М1: Ты мне должен 33 000 рублей. 

М2: а, 33? У меня просто в голове сидело 35 000 рублей и я тоже списываю их тем самым сообщением. 

М1: То есть ты считаешь, что ты мне уже ничего не должен? 

М2: Ну да, базара нет, я у тебя их брал, ну сейчас заберемся, короче.

М1: Далее те две десятки, которые мы заплатили за первоначальный взнос бани, которые мы взяли у Х..

М1: А мы взяли? Я ничего не брал. 

М2: Ты ничего не брал. Я взял. 

М1: Ты просил у меня перевод сделать 11 000 рублей, я сделал 

М2: А ну это предоплата, депозит. И поверх этому мы заплатили 30-ку. Неважно, это была твоя вечеринка.

М1: Моя вечеринка? А кто сказал, что это была моя вечеринка? Я целый день хотел домой. 

М2: Ты не хотел домой.

М1: я хотел домой. 

М2: Если б ты хотел домой, ты б уехал домой и я тебя не держал. 

М1. Все ближе к делу. Давай... Что ты от меня и хочешь? 

М2: Вот как мы говорили 250 000 рублей, я закрываю все хвосты и все долги, там обоср…сь, там обоср..сь. Если честно жажда нецензурно тебя у меня была гораздо выше. 

М1: Хорошо.

М2: Ты очень плохо поступил. Относительно меня, друзей, товарищей. Ты очень грязный, мерзкий человечек еще руки себе позволил распускать.

М1: Ты тоже позволил.

М2: Я тоже позволил, потому что я защищался. Не надо меня трогать вообще.

М1: Я тебя понял. Ты хочешь 250 000 рублей. 

М2: Я хочу компенсировать свои затраты своего времени. Все. Ни больше, ни меньше.

М1: Хорошо, круто. Я тебя понял.

М2: Просто у нас еще дальше разговор. Тебе нормально судится?

М1: Да, мне нормально судится. 

М2: Ты же сейчас понимаешь свое положение, ситуацию? 

М1: Что? Что ты можешь, хочешь сделать? Ну объясни. Ты мне просто объясни, за что плачу? За твое время? За что еще? 

М2: Давай так. Да, за мое время, которое я тратил на тебя.

М1: А если я не буду платить? 

М2: Можешь попрощаться с своей карьерой, репутацией. 

М1: Хорошо, что именно ты хочешь сделать? Мне просто интересно, я не понимаю. Ты расскажешь судьям? Что? 

М2: Ты меня пугаешь фсбэшниками.

М1: Я тебя никем не пугаю вообще.

М2: Это сейчас сидишь здесь, весь такой нецензурно.

М1: Слушай, я тебя вообще никем не пугал никогда.

М2: Это ты сейчас сидишь здесь такой деловой, а вот в тот момент когда ты мне писал сообщение …

М1: Я тебе написал всего одно сообщение. Я тебе сказал, что ты мне должен деньги и все, просьба их вернуть 

М2: Продолжаем дальше

М1: Продолжаем дальше.

М2: Ты меня пугал своими фсбэшниками, то что ты этого не помнишь - это твоя личная проблема, ты там был синий, пьяный, там было все снисходительно, хорошо, а сейчас наоборот - то, что ты нес, то, что ты разговаривал, как ты о.. своих друзей, товарищей, членов клуба, как ты о них разговариваешь, это же все может вылезти. 

М1: Окей, ты скажешь - я скажу. Чья правда будет?

М2: Да мне нецензурно чья правда будет, но репутация твоя будет в г…. Ну я нецензурно ее. Хочешь верь, хочешь не верь, ни сегодня, ни завтра, это точно будет.

М1: То есть ты это на словах будешь? 

М2: Я тебя трогать вообще не буду абсолютно, также как и сейчас ты поступил со мной по скудному, ты поступил со мной нецензурно, ты меня использовал, ты ко мне пришел. Чьи б… были? 

М1: Я не знаю. 

М2: Ты мне счет выставил за б...

М1: Нет, я тебе счет выставил за твой долг.

М2: 80 000? За что? Я тебе не должен.

М1: У тебя 33 000 рублей долг.

М2: Нет. Ты мне выставил счет 80 000 рублей. За что? Все зафиксировано. Есть слова, есть факты

М1: Хорошо. Если я тебе не плачу 250 000, то ты словами будешь.....

М2: Нет первоначально ты должен занести капусту человеку, который отдал за.... Это будет честно. Дальше будем разбираться.

М1: Сколько?

М2: 35. Со всеми скидками, со всеми чаюхами, со всеми делами... Да

М1: То есть ты хочешь, чтобы я заплатил тебе 250, заплатил 35 и простил тебе долг 33 000 рублей?

М2: Получается так. 

М1: Хорошо. Какова гарантия?

М2: Слова.

М1: Слова? Такой вопрос. Может у тебя помимо слов что-то есть? 

М2: У меня на тебя ничего нет, нецензурно свою семью, ты сам ее нецензурно, если ты не хочешь разбираться с собой, со своей головой. Если ты будешь реально адекватный и умный, то из всей этой ситуации ты вынесешь для себя реальный плюс и дай бог у тебя будет все хорошо. Лезть в твою семью и разрушать ее у меня такой цели нет, ты сам это все сделаешь. Ты сам это все сделаешь, если будешь поступать так, как считаешь нужным. 

М1: Все. Я тебя услышал. Я поехал тренировать. 

Запись обрывается…

В ходе осмотра Ч. пояснил, что голос «М1» принадлежит ему, а голос «М2» принадлежит ФИО3 

После осмотра аудиозапись скопирована на оптический цифровой диск формата DVD-RW и ей дано наименование «Разговор.m4a» (т.1 л.д.137-145).

Осмотренные скриншоты и DVD-RW диск с аудиозаписью речевого диалога, перенесенного с мобильного телефона, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.147-148,168-189).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему, с участием потерпевшего Ч. осмотрено помещение веранды гостиничного комплекса «Катерина», расположенного по адресу: 

<

...>, где 14 августа 2023 года примерно в 12 часов 30 минут ФИО3 высказал Ч. требования о передаче ему 285 000 рублей (т.1 л.д.190-194).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему от 17.08.2023г, с участием ФИО3 осмотрено помещение служебного кабинета №331 Отдела МВД России по городу Геленджику, расположенного по ул.Горького, д.26 в г.Геленджике. В ходе осмотра у ФИО3 обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки "Iphone 12" (т.1 л.д.29-34).

Как следует из протокола осмотра предметов (т.1 л.д.207-211,212-217), осмотрен мобильный телефон марки "Iphone 12", изъятый у ФИО3 В ходе осмотра установлено, что в телефоне установлена сим-карта с абонентским номером 

<

данные изъяты>, в меню телефона обнаружено приложение "WhatsApp", в котором имеется переписка с разными абонентами, в том числе с абонентским номером 

<

данные изъяты> с наименованием «Георгий Супер Тренер» аналогичного содержания, что и в ранее осмотренных скриншотах переписки, обнаруженной в мобильном телефоне Ч.

В ходе изучения переписки с абонентом «Заимка WatsApp» с абонентским номером 

<

данные изъяты> установлено, что 01.08.2023 09:26 часов от указанного абонента пришло текстовое сообщение с чеками и фотографией визитной карты с указанием номера банковской карты и номера телефона О., а также текстовое сообщение: «Предоплата 11 000, сумма к оплате 24 690», после чего указанному абоненту ФИО3 отправляет скриншот чека по операции, подтверждающий факт оплаты предоставленных услуг на сумму 24 690 рублей. Последующее содержание переписки свидетельствует о том, что ФИО3 интересуется возможности бронирования бани без предоплаты на 27.08.2023 и представитель организации устанавливает бронь на 27-28 августа «на карандаш». 

Далее в ходе изучения переписки обнаружен абонент с аккаунтом «Ф.» с абонентским номером 

<

данные изъяты>. Исходя из содержания переписки, а также аудиозаписей переговоров установлен следующий диалог от 04.08.2023: 

«Ф.»: П.. Брат. Привет. (12:54)

ФИО3(голосовое сообщение): Здорова, здорова, братка, здорова. (14:26)

«Ф.» (голосовое сообщение): Че ты, братик, как ты вообще? Нецензурно, я в таком нецензурно был от того, что у тебя там произошло, я тебе, брат, честно даже не было момента и сил вникнуть, чтоб совет тебе братский дать, может кого-то на нецензурно послать, понял? Хотя ты взрослый дядя, сам знаешь кого на нецензурно послать и когда нужно послать. Что там случилось, ты разобрался, П.? (14:32)

ФИО3: Брат, ну как у меня на счетах бабки появятся немножко нецензурно от нецензурно одного, тогда я скажу, что разобрался. Да там нужно высадить одного фраера, нецензурно и я его высажу.(14:41)

«Ф.» (голосовое сообщение): Нецензурно, тогда я точно нецензурно не понял. Я думал кто то с тебя пытается получить 80 штук (15:17)

ФИО3 (голосовое сообщение): Да-да, братка, да ты все правильно понял. В двух словах. Там реанимацию нецензурно устроил. П., П., мне плохо, нецензурно, я нецензурно дал своей телке, туда-сюда, спаси, забери меня, выгнала из дома, покоцаного, порезаного, телка шлюха, друзья г..ы всякие, забери, забрал. На следующий день повез его в баню, ну за его счет, конечно. Ну вот. Там нецензурно мы и потом он скриншот скинул, что я ему еще торчу бабки, и я если я ему до конца недели их не отдам, то он мне устроит проблемы. И вот, я так решил, что проблемы ему устрою я и 8 кусков вернет он мне. И после я бы уже свои долги списал реальные, кому я должен. Ну как-то такая у меня программа. Как только добраться до него, нецензурно, найти, выцепить нецензурно. (15:21)

«Ф.» (голосовое сообщение): Что за день был? Предрасставаний, я ж тоже в ту же ночь расстался, с субботы на воскресенье, а ну вы уже в бане были, вот с пятницы на субботу. (15:32) 

Далее обнаружена аудиозапись с пользователем «С.» с абонентским номером 

<

данные изъяты> от 01.08.2023:

ФИО3 (голосовое сообщение): Братка, братка, я тебе там по моему касарь задолжал.(08:18)

«П.С.»: Привет. Ага (11:22)

ФИО3 (голосовое сообщение): Нецензурно, нецензурно вчера вечеринка была, фантастика была. Сейчас 30-ку минимум надо найти за баню заплатить. (12:36)

«С.»: Ну ты в натуре проект Х. За баню 30 к? (12:40)

ФИО3 (голосовое сообщение): Да, это учитывая, что еще была предоплата. Нецензурно, я еще должен был у тебя еще 2 забрать, сейчас позвоню А. узнаю, актуально или нет. (12:40) 

«С.»: смайлик

ФИО3 (голосовое сообщение): С., братка, там тормозни 2 где-нибудь, как-нибудь, я вчера у тебя должен был забрать, но я не смог до твоего дома добраться. (13:51)

«С.»: Я понял. Ок Пока дома. Потом может на солнечную. (13:51)

ФИО3 (голосовое сообщение): Все понял-понял, принял. Как стартанешь, маякни, сейчас попробую тебе транш сделать. (13:54)

«С.»: Ок

ФИО3 Скриншот чека по операции от 01.08.2023 на банковский счет К. На сумму 4000 рублей. (14:29) Далее аудиозапись: Единичку позже закину. (14:29)

«С.»: Хорошо. Мы пока на тихий час ложимся. (14:30)

ФИО3 (голосовое сообщение): Я тебя понял, я планировал до гольфа мчать, А. по городу шарится, просто скоординируй меня (14:33)

«С.»: Ну можешь доехать подняться. Если сейчас будешь выезжать (14:34)

ФИО3 (голосовое сообщение): не-не, я бутылочку вина взял. (14:44)

«С.»: Ну шо ты где? (16:03)

ФИО3: А ты?

«С.»: Дома еще пока. (16:04)

Далее следует переписка, не имеющая отношение к делу.

ФИО3: (голосовое сообщение): Братский брат, у меня максимально нецензурно доброе утро, вторая бутылка козла зашла, запиваю кукурузу. Ой, нецензурно, я еще сейчас узнаю, что я еще нецензурно с типом в бане. Я вызвал такси себе, отстоял у костра 15 часов, еду за кукурузой и домой. А эта мразь звонит, я подрался, нецензурно дал телке, некуда ехать, я сказал подъеду, Ну короче нецензурно той ночью эвакуировал из дома, выходит эта мразь весь в крови, я говорит человека убил, блювота, весь в крови, разбил бутылку вискаря, которую мне нес, таксисит в нецензурно, тот нецензурно, ударился об бутылку, подбородок разбитый, весь в крови, квакает, крякает, благо таксисит попался адекватный, тот говорит бабки не проблема, пятак даю, он согласился, дал пятак. В итоге едем я устраиваю ему реанимацию, нецензурно слушаю. Выслушиваю его, завтра говорю едем в баню. Этого нецензурно откачал. Часам к пяти как раз поехали, я его откачал, за целый день ему два мокрых дал, он такие вещи не особо ест. Что там в бане было, я нецензурно знает, я даже, походу и его в бане то с самой не был, буду сейчас фотографии искать, смотреть. Вот, а сейчас мне еще с бани звонят, счет выставляют 25 кусков, я спросил, нормально там себя вели, ну говорят немного нецензурно. Сейчас реально надо где-то эти бабки искать, чтоб отправить, а с этого нецензурно потом получить. Вот как-то так. Вот эта мразь сейчас счет мне выставил 80 000 рублей. Вот сейчас он проснется и он мне будет еще должен 80 000 рублей, иначе его нецензурно семейка узнает на что он потратил 80 000 рублей. На что-на что? На б.... Мне б… не дали даже в бане! Я даже их не помню, по моему сиповки какие-то были. (16:09) 

Далее следует скриншот переписки с Ч., где тот просит с ФИО3 80 000 рублей с комментарием, адресованы С.: С утра я увидел от «близкого»)) За б… которых я нецензурно не касался выставляют счет)) Нецензурно считают, нецензурно сказать)))(16:11)

«С.»: В натуре вы погуляли ребята. Опасно-опасно… (16:17)

Далее изучена история браузера "Яндекс" и за 31.07.2023г. в истории обнаружены запросы и посещение страниц сайтов, предоставляющих услуги в сфере досуга, а именно в 20 часов 40 минут обнаружен запрос: «проститутки геленджик» в количестве трех ссылок. 

Осмотренный телефон признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.218-219).

Как следует из протокола осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему от 17.08.2023г, осмотрен участок местности вблизи дома 

<

данные изъяты> в г.Геленджике, в ходе которого у ФИО3 из рюкзака черного цвета изъяты денежные средства в сумме 285 000 рублей, купюрами по 5000 рублей, которые были переданы ему Ч. в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия "оперативный эксперимент" (т.1 л.д.22-28).

Согласно протоколу осмотра предметов с фото-таблицей к нему, осмотрены денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве 57 штук со следующими сериями и номерами: 

<

данные изъяты> в общей сумме 285 000 рублей, изъятые у ФИО3 17.08.2023г (т.1 л.д.207-217).

Осмотренные денежные средства признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение потерпевшему Ч. (т.1 л.д.218, 220-222).

Кроме того, органам предварительного расследования в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" предоставлены материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных Отделом МВД России по городу Геленджику: 

постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, или суд от 17.08.2023г, рапорт от 16.08.2023г, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия "оперативный эксперимент" от 16.08.2023г, расписка Ц., расписка В., расписка Ч., акт осмотра вещей, находящихся при участвующем лице от 16.08.2023г, акт изготовления, осмотра, светокопирования и вручения денежных средств от 16.08.2023г, акт повторного осмотра личных вещей и добровольной выдачи от 16.08.2023г, акт по результатам проведения "оперативного эксперимента" от 17.08.2023г. (т.1 л.д.235-246, т.2 л.д.1-19.)

Судом установлено, что оперативно-розыскное мероприятие "оперативный эксперимент", в ходе которого выявлен факт противоправной деятельности ФИО3 было проведено в соответствии с требованиями п.14 ст.6 Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", осуществлялось для решения задач, определенных в ст.2 указанного Закона, при наличии необходимых оснований, предусмотренных ст.7 Закона и с соблюдением условий, предусмотренных указанным Законом.

Результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные следственному органу по результатам проведения ОРМ "оперативный эксперимент" в отношении ФИО3 осмотрены (т.1 л.д.227-232) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 233-234).

Законность и обоснованность доказательств, полученных в результате оперативно-розыскного мероприятия "оперативный эксперимент", проверялась в судебном заседании, каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих признание их недопустимыми, судом не установлено. 

С учетом материалов дела, в которых отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, суд признает ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Квалификация действий подсудимого по п. "г" ч.2 ст.163 УК РФ, – как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения иных сведений, которые могут причинить существенный вред правам или законным интересам потерпевшего, в крупном размере, органами следствия определена правильно.

Как установлено судом, ФИО3 из корыстных побуждений, используя надуманный предлог, вопреки закону требовал от потерпевшего Ч. передать денежные средства, на которые ФИО3 не имел ни действительного, ни предполагаемого права, под угрозой распространения иных сведений, которые могут причинить существенный вред правам и законным интересам потерпевшего, в целях получения имущества в крупном размере.

Исходя из разъяснений, содержащихся в п.12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 17 декабря 2015 года N 56 "О судебной практике по делам о вымогательстве (статья 163 Уголовного кодекса Российской Федерации)", по смыслу ч.1 ст.163 УК РФ под сведениями, позорящими потерпевшего или его близких, следует понимать сведения, порочащие их честь, достоинство или подрывающие репутацию (например, данные о совершении правонарушения, аморального поступка). При этом не имеет значения, соответствуют ли действительности сведения, под угрозой распространения которых совершается вымогательство.

К иным сведениям, распространение которых может причинить существенный вред правам или законным интересам потерпевшего либо его близких, относятся, в частности, любые сведения, составляющие охраняемую законом тайну.

При этом законодатель не раскрывает понятие "охраняемая законом тайна", как и не содержит исчерпывающего перечня информации, которая может быть к ней отнесена.

Суд находит обоснованными доводы органов следствия о том, что сведения, о распространении которых ФИО3 высказывались угрозы при требовании денежных средств у Ч., способны были сформировать негативный образ потерпевшего (члена сборной Российской Федерации по гольфу, работающего тренером в Гольф-Клубе г.Геленджика), породить сомнения у работодателя, что могло создать препятствия для дальнейшего осуществления Ч. профессиональной деятельности.

Также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак вымогательства "в целях получения имущества в крупном размере", исходя из пункта 4 примечания к статье 158 УК РФ и выдвигаемой ФИО3 суммы денежных средств.

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, личность виновного, что он ранее не судим, по месту фактического проживания характеризуется УУП ОМВД России по городу Геленджику посредственно и положительно характеризуется по месту работы ИП К., а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п.п. "г", "и" ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, а также в соответствии с п. "к" ч.1 ст.61 УК РФ действия, направленные на заглаживание морального вреда, причиненного потерпевшему (перевод потерпевшему 11.03.2025г. денежных средств в сумме 35 000 рублей по номеру телефона).

Суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, частичное признание своей вины.

Иных смягчающих обстоятельств, значимых для назначения наказания и достаточных для признания их в качестве смягчающих в соответствии с ч.ч.1 и 2 ст.61 УК РФ, не имеется, сторонами не представлено.

Вопреки доводам защитника, оснований для признания в соответствии с п. "з" ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказания, - противоправное и аморальное поведение потерпевшего, не имеется, поскольку Ч. каких-либо противоправных или аморальных действий в отношении подсудимого не совершал, что подтверждается материалами уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание все имеющиеся по делу обстоятельства, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО3 без изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, не установив достаточных оснований для применения положений ст.ст.64, 73, 53.1 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ,

Таким образом, ФИО3, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы в исправительной колонии, согласно п. "б" ч.1 ст.58 УК РФ должна быть назначена исправительная колония общего режима.

В целях обеспечения исполнения наказания, назначенного по не вступившему в законную силу и не обращенному к исполнению приговору, суд одновременно с постановлением этого приговора вправе избрать или изменить меру пресечения соответственно назначенному наказанию (часть вторая статьи 97, пункт 17 части первой статьи 299 и пункт 10 части первой статьи 308 УПК РФ).

Поскольку суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы, избранную ему меру пресечения в виде запрета определенных действий следует изменить на заключение под стражу, в целях обеспечения исполнения наказания. 

В соответствии с предписаниями п.п.5 и 9 ч.1 ст.308 УПК РФ в резолютивной части обвинительного приговора должны быть указаны окончательная мера наказания, подлежащая отбытию подсудимым на основании ст.ст.69 - 72 УК РФ, а также решение о зачете в срок окончательного наказания времени предварительного содержания под стражей, если подсудимый до постановления приговора был задержан, или к нему применялись меры пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста, запрета определенных действий, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ (запрет выходить в определенные периоды времени за пределы жилого помещения), или он помещался в медицинскую организацию, оказывающую медицинскую помощь в стационарных условиях, или в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях.

Согласно правовой позиции, изложенной в Кассационном определении Верховного Суда РФ от 29.08.2024г. №49-УДП24-14-К6, мера пресечения в виде запрета определенных действий, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105 УПК РФ, засчитывается в срок лишения свободы путем последовательного применения положений п.1.1 ч.10 ст.109 УПК РФ и положений п."б" ч.3.1 ст.72 УК РФ, то есть сначала - в срок содержания под стражей, а затем - в срок лишения свободы.

Учитывая, что ФИО3 в ходе предварительного следствия избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ, суд производит зачет в вышеуказанном порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. "г" ч.2 ст.163 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

В соответствии с п. "б" ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 18 августа 2023 года до 19 августа 2023 года и с 08 августа 2025 года до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения его свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании п.1.1 ч.10 ст.109 УПК РФ зачесть в срок содержания ФИО3 под стражей время запрета определенных действий, предусмотренных п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ в период с 19 августа 2023 года по 07 августа 2025 года включительно, из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей, подлежащего последовательному зачету в соответствии с п. "б" ч.3.1 ст.72 УК РФ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Началом срока отбывания наказания считать день вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: скриншоты переписки, скриншоты чеков, выписку по банковскому счету, DVD-RW диск с файлами, результаты ОРД, - хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон марки Iphone 12, хранящийся в камере хранения вещественных доказательства ОМВД России по городу Геленджику, - выдать ФИО3 (в лице представителя); денежные средства в сумме 285 000 рублей, хранящиеся у потерпевшего, - возвратить Ч.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий